

СТАНОВИЩЕ

От Доц. д-р Женя Русева Петрова, д.м.

**Катедра по Обща медицина, Факултет по Медицина,
Медицински Университет - Варна**

Член на Научно жури по процедура разкрита за нуждите на

**Катедра по Обща медицина на Факултет по медицина при Медицински Университет
„Проф. Д-р Параксев Стоянов“-Варна**

Относно: Процедура за заемане на академична длъжност „Доцент“, в област на висшето образование 7.Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина, по специалността „Обща медицина“ към Факултет Медицина, Катедра Обща медицина и Клиника по Ревматология в УМБАЛ „Света Марина“ - Варна обявен в ДВ, бр. 45/28.05.2024 г.

Съгласно Заповед № Р-109-227/26.07.2024 г. на Ректора на МУ – Варна и Протокол № 24/08.07.2024 г. от заседание на ФС по Медицина съм определен да изгответя становище относно конкурса за АД „Доцент“ към МУ - Варна за нуждите на Катедра „Обща медицина“.

Настоящото становище е разработено и представено съобразно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ-Варна.

На конкурса се е явил един кандидат гл. асистент Д-р Светлана Христова Христова, доктор по медицина.

1. Кратки биографични данни на кандидата.

Д-р Светлана Христова Христова, д.м. е родена през 1974 г. в град Шумен, където завърши Природо-математическа гимназия „Нанчо Попович“. Дипломира се като магистър по медицина в МУ – Варна през 1998 г. Има придобити 3 специалности: Вътрешни болести (2007), Ревматология (2011) и Обща медицина (2018).

Д-р Светлана Христова започва своя трудов път като ординатор в ЦСМП Варна, където работи 7 години. От 2005 година до момента е асистент в Катедрата по ОМ и клинична лаборатория. От 2010 година до настоящия момент тя работи и като ординатор в Клиниката по Ревматология на УМБАЛ «Света Марина» ЕАД.

Д-р Светлана Христова има проведени 2 обучения за добра медицинска практика от Institute of Clinical Research UK.

През периода 2016 - 2019 г. е редовен докторант в Катедра „Обща медицина“ на МУ Варна и през 2019 г. защитава теза „Предиктори и прогностични индекси за клиничното протичане и ефекта на лечението при болни от ревматоиден артрит“ с която придобива ОНС „доктор“ по специалността ОМ.

Д-р Светлана Христова участва в редица квалификационни курсове, следдипломни обучения, научни форуми у нас и в чужбина по специалностите Обща медицина и Ревматология.

Д-р Христова владее руски и английски език и притежава отлични компютърни и добри комуникативни умения и способности за работа в екип.

Членува в EURACT (European Academy of Teachers in Family Medicine), асоциацията по Обща медицина у нас (СОИБОМ), Българското дружество по ревматология, БЛС.

2. Общо описание на представените материали в конкурса

Представените конкурсни материали за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по специалност „Обща медицина“ в област на висше образование

7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина отговарят на изискванията на ЗРАС в Република България, Правилника за приложението му и Правилник за развитие на академичния състав на Медицински университет – Варна.

Научната дейност на Д-р Светлана Христова, д.м. е оценена на базата на реални публикации.

Д-р Светлана Христова, д.м., е представила 27 научни труда. От тях 24 научни труда участват като доказателствен материал в справката за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент“, съгл. ЗРАСРБ от 2018 г. Представя се и 1 брой публикация, извън доказателствения материал за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“.

Разпределението им в наукометричен аспект е както следва:

- дисертационен труд – 1;
- хабилитационен труд (монография) – 1;

Пълнотекстови статии: 25 бр., от които

- в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация: 6 бр.;

- в нереферирани списания с научно рецензиране: 19 бр.

Количественият анализ на научните публикации на гл.ас. д-р Светлана Христова, д.м. показва, че те покриват националните наукометрични критерии за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина.

3. Качествена характеристика на научната дейност

Изследователската работа и основните научни приноси на д-р Светлана Христова, д.м. са фокусирани в следните четири основни области:

1. Затъняването в детска възраст като проблем в общата медицинска практика - пациент-ориентиран подход
2. Пациенти с ревматологични заболявания в ОМП - Диагностични и терапевтични предизвикателства
3. Здравно-промотивна дейност в ОМП
4. Комуникативни умения и подход при хора с различни хронични заболявания и етноси, инвалидност и палиативни грижи в ОМП

Научните публикации в направление 1 представляват интерес към проблем, който засяга значителна част от обществото, независимо от възрастовата характеристика.

Детското затлъстяване е значим здравен и социален проблем, който през последните години придобива мащабни размери.

Ревматичните заболявания разгледани в част от публикациите са един от честите проблеми, с които се среща ОПЛ. Неговата дейност по отношение на пациент с ревматични оплаквания е свързана с профилактика и превенция, ранно диагностициране и своевременно наточване към специалист. Дисертационният труд на д-р Светлана Христова „Предиктори и прогностични индекси за клиничното протичане и ефекта от лечение при болни от ревматоиден артрит“ има голямо практическо значение тъй като са разгледани иновативни възможности за диагностициране и проследяване на ефекта от лечението на важно социално значимо заболяване.

Научните публикации в направление 3 отразяват интерес към установяване на възможностите на ОПЛ за осъществяване на промоция на здравето и профилактика на болестите като съществени фактори за здравното състояние на населението и по конкретно в борбата с хроничните незаразни болести, подпомагане здравето на здравите, скрининг и ранна диагностика на неоплазии и социално-значими заболявания.

С нарастване броя на пациентите страдащи от различни хронични заболявания, както и тези, които се намират в терминален стадий на тяхното заболяване, се увеличават нуждите от палиативна помощ, като тези проблеми са разгледани в публикациите в направление 4.

4. Оценка на монографичния труд, представен за участие в конкурса за „Доцент“ от кандидата

Монографичният труд на тема „Персонализирана медицина в практиката на лекаря“ на д-р Светлана Христова, д.м. е посветен на един иновативен подход към пациентите. Персонализираната медицина се основава на принципа, че всеки пациент е уникатен и изиска индивидуален подход към лечението му. Включва анализ на генетични и молекуларни характеристики, както и факторите на околната среда, които могат да повлият на болестта и реакцията на пациента към лечението. Монографията представя персонализираната медицина като подход, който има потенциала да промени начина, по който се диагностицират и лекуват болестите.

5. Цитиране на публикациите на кандидата в националната литература

Към документите по конкурса е представена академична справка, изготвена в Библиотеката на МУ-Варна, въз основа на информация, предоставена от автора и автоматизирана информация от международните научни бази данни: Google Scholar, Research Gate, ORCID, Researcher ID и eLibrary. Представени са цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (2 бр.) и в нереферирани списания с научно рецензиране (4 бр.) общ брой 6.

6. . Заключение

Съгласно Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Варна, представената научно-публицистична дейност покрива напълно минималните наукометрични изисквания към кандидата за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина.

В представените от кандидата научни трудове за участие в конкурса се открояват значими теоретични и приложни приноси. Изследователската дейност представя значими достижения в науката и практиката.

Въз основа на анализа на цялостната научна и преподавателска дейност и нейното съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав на РБ, имам основание да гласувам „Положително“ и да предложа на Уважаемото жури да присъди академичната длъжност „Доцент“ на д-р Светлана Христова, д.м. в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, по научна специалност „Обща медицина“ – за нуждите на Катедра „Обща медицина“.

20.09.2024 г.
гр. Варна

Изготвил становището:
/Доц. д-р Женя Русева, д.м./

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679